
VÝVOZ PŘEDMĚTŮ KULTURNÍHO DĚDICTVÍ Z ČR DO ZEMÍ EU A S TÍM 
SOUVISEJÍCÍ POTVRZOVÁNÍ POVOLENÍ K VÝVOZU VYDANÝCH 

MINISTERSTVEM KULTURY (pro kulturní památky a sbírky a sbírkové 
předměty) NEBO ODBORNÝMI ORGANIZACEMI (NPÚ, MUZEA, GALERIE, 

KNIHOVNY pro předměty kulturní hodnoty) 
 
 

Od 1. 1. 2016 byla ukončena působnost CÚ při výkonu tzv. „evidenční agendy“, tj. při 
odesílání kulturních památek, předmětů kulturní hodnoty, sbírek a sbírkových předmětů z České 
republiky do zemí v rámci EU.  

Vzhledem k nepřítomnosti Celní správy na hranicích bylo předkládání různých druhů vývozních 
povolení a jejich potvrzování na celním úřadě při odeslání předmětů kulturního dědictví do země EU a 
při jejich návratu považováno za zcela formální úkon, kdy ze strany celních úřadů byly potvrzovány 
skutečnosti, nad nimiž od vstupu ČR do EU nelze vykonávat celní dohled.  

V praxi se jedná o situace, kdy subjekty, které odesílaly předměty kulturního dědictví do států 
EU, předkládaly na CÚ před jejich odesláním k potvrzení příslušná povolení k vývozu (např. osvědčení 
k dočasnému nebo trvalému vývozu předmětu kulturní hodnoty nebo povolení k vývozu sbírky). CÚ 
příslušná povolení k vývozu po jejich kontrole (často i fyzické kontrole odesílaného zboží) potvrzovaly, 
stejně tak potvrzovaly i jejich případný návrat do ČR. Z výše uvedeného vyplývá, že razítko CÚ  nemůže 
být považováno jako potvrzení, že odeslání do země EU bylo uskutečněno, že např. sbírka byla 
vyvezena do Rakouska (příp. návrat do ČR byl uskutečněn).  

CÚ již příslušná povolení k vývozu (např. osvědčení k dočasnému nebo trvalému vývozu 
předmětu kulturní hodnoty nebo povolení k vývozu sbírky) při odesílání těchto předmětů do členských 
států EU, příp. při jejich návratu do ČR, nepotvrzují. 
 
UPOZORNĚNÍ 
Kompetence Celní správy ČR při vývozu (zpětném dovozu) kulturních památek, předmětů kulturní 
hodnoty, sbírek a sbírkových předmětů do třetích zemí, a dohledová činnost CS ČR v rámci § 7b zákona 
č. 71/1994 Sb. zůstávají zachovány. 


